
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

H O T Ă R Â R E A   nr. 91/ 2024 

privind aprobarea majorării  salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, a instituţiilor şi serviciilor publice, fără 

personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local Geoagiu  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU ;  

Examinând proiectul de hotărâre nr. 91/18.06.2024, referatul de aprobare al primarului orașului 

Geoagiu nr. 91/18.06.2024 prin care se propune majorarea  salariilor de bază pentru funcţionarii publici 

şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, a 

instituţiilor şi serviciilor publice, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local 

Geoagiu, începând cu drepturile salariale aferente lunii iunie 2024, raportul Compartimentului Resurse 

Umane nr. 91/18.06.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 

330/26.06.2024, nr. 335/26.06.2024 și nr. 340/26.06.2024;     

În conformitate cu prevederile art.11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, 

art. 7 lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19, din Legea nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Reținând dispozițiile articolului  II din OUG nr. 53 / 2024 privind măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte 

organizatorice, precum și faptul că funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului orasului Geoagiu şi din instituţiile 

şi serviciile publice de interes local aflate în subordinea Consiliului local Geoagiu  se încadrează în 

Anexa nr. IX lit. C poziţia 25, din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. a)  şi lit. d), alin. (3), alin. (7) lit. b), d),  h),  i),  l), p), 

alin (14),  art. 139 alin. (3) lit. a), art.196 alin.(1)  lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE   

 

Art. 1. Aprobă majorarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici și personalul contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, a instituţiilor şi serviciilor publice, 

fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local Geoagiu, cu 10% față de nivelul acordat 

pentru luna decembrie 2023, începând cu drepturile salariale aferente lunii iunie 2024. 

Art. 2.  Se mandatează Primarul orașului Geoagiu, să acorde majorarea salarială pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului 

Geoagiu, a  instituţiilor şi serviciilor publice, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului 

local Geoagiu, prin emiterea de dispoziţii individuale privind stabilirea salariilor de bază a funcţionarilor 

publici şi personalului contractual, conform prevederilor art.1 din prezenta hotărâre. 

          Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se însărcinează Primarul 

orașului Geoagiu, prin Compartimentul buget, financiar, Compartimentul salarizare și Compartimentul 

resurse umane, din aparatul de specialitate. 

         Art. 4.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Compartimentului Salarizare; Compartimentului Resurse Umane. 

- Se aduce la cunoștință publică. 

Geoagiu, 26.06.2024 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

  DÎNCȘOREAN AUREL                                                                             Secretar General 

                                                                                                                       jr. Cimpoeşu Maria 


